Haec, iussibus Excellentiae V.rae obediens, aeque prompte et sincere 
refero, ac me cum profundissimo cultu esse profiteor. Mohileviae 7ma 
Iulii 1776.

Excellentiae V.rae
Humillimus et obsequentissimus servus

Stanislaus [Siestrzeńcewicz] Episcopus A[lbae] R[ussiae]

N. 251

Michaël Prymowicz ad Ioannem Andream Archetti 
Minciski1, 7 VI 1776

Gratias nuntio agit pro epistula et rogat, ut Ecclesiae unitae consulat. Notum 
facit caedem in Ucraina factam esse. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 42r. Ascriptum: recepta die 18 Iunii 1776.

Die 7 Iunii 76 anno de Miniski.
Ill.me Excellentissime et Rev.me D.ne.
Primam hodie cum osculo manus de die 13 elapsi, a sua Excellentia 

Ill.ma recipio Epistolam2, sed iam vetera Antecessoris sui Patroni mei sin-
gularissimi benevolentiae, devoluta in me clerumque Ukrainensem ab non 
unitis seu verius apostatis continuo depressum experior documenta. Deo 
Ter Optimo Maximo infinitas fero gratias, mihique indigno cum fratribus 
gratulor, quod non degener successionis in defensione atque protectione per 
Excellentiam Illustrissimam praestanda extiterim, quibus suffultus omni 
studio et alacritate nutus pastoris mei atque cuncta mandata suae Excellen-
tiae Ill.mae exequar. Iura Ecclesiae Sanctae Romano Catholicae Eiusque 
ministrorum defendam, et si quid adversi iisdem compererim, illico de hoc 
sciam Excellentiam Ill.mam certiorem reddere eiusque auxilium implorare 
non desinam: et hoc officii mei, debitum mox exequendo, tragediam per 
nonunitos interempti nuper Catholici presbyteri factam, coram actis au-

 3 Ignatius Iacobus Massalski.
 1 Miczesk.
 2 Cf. N. 172.
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thenticis per successores interempti manifestatam ex Polono idiomate in 
Latinum fideliter transversam in copia adiungo, meque ad pedes proiicio. 

Ill.mi Excellentissimi Et Rev.mi D.ni Protectoris Singularissimi
a-Subpedaneus Servus Continuus Exorator

Michael Prymowicz mpp-a

a-a manu propria

N. 252

Felicianus Wołodkowicz ad Ioannem Andream Archetti 

Vlodimiriae, 7 VI 1776

Gratias agit pro brevi papali et epistula nuntii, qua eum certiorem fecit mis-
sionem in Polonia incohatam esse. Sperat se in controversiis cum coadiutoribus 
habitis adiutum iri. Materia epistulae eadem est atque epistulae die 30 mensis 
Maii anni 1776 datae (N. 237).

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 43r. Ascriptum: Rec. 19 Iunii 1776. Unica 
differentia in epistula obvia notata est in commentario ad N. 237 (verbum “ordi-
nationibus” in epistula die 7 VI 1776 scripta commutatum est verbo “conditioni-
bus”). Praeterea in fine epistulae die 7 VI 1776 scriptae episcopus manu propria 
adiecit: Supplex ex evovo misericordiam quotiens pauper et [...]a nihil habent et 
[...]a [...]a obedientia subditorum. 

a verbum illegibile

N. 253

Adalbertus Ceyler ad Ioannem Andream Archetti
Vschoviae, 7 VI 1776

Enarrat ea, quae Vschoviae ante conventicula habenda fiunt. Admonet fieri 
posse, ut protestans legatus creetur. Suadet, quomodo ei rei occurri possit. No-
minat eos, qui consiliis protestantium repugnare possint.

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 399r-v.

Datt. Vschovae die 7 Iunii 1776.
Ill.me, Excellentissime, ac Rev.me D.ne D.ne Protector Ordinis N.ri 

Strenuissime
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Persona incognita in negotio praesenti questionata, vel inde honori 
dicit responsiones porrigere tabellam, quia negotio sacrae fidei consonam, 
vel quia ratum gratumque habet magno suo praesuli profundissimum prae 
se ferre cultum. 

Quantum ad negotium: Nullus ex civitate Vschovensi, vulgo Frau-
stadiensi, cives aut consul habet habuitque aliquando votum in Comitiis 
Generalibus Varsaviensibus aut alibi generaliter celebratis, neque pro parte 
urbis, neque pro parte religionis. Quinimo etiam pro confederatione Toru-
nensi summe religioni nociva, hac distinctione et favore fretus aliquando 
fuerat neque erit incola civitatis Vschoviensis. In proposito ita rem enucleo: 
Terra Vschoviensis secundum novellam constitutionem seorsiva celebrat 
comitiola, et quidem eadem die qua Palatinatus Posnanensis omnesque 
eius seorsive disctrictus. Nobiles incolae Terrae Vschoviensis (haeretici 
in duplo superantes Catholicos in hoc districtu) dum in electione notarii 
terrestris Vschoviensis, non dudum elapsa ante novem hebdomadas, desi-
derassent magno conatu dissidentem hocce gaudere officio, et minime 
possent votis vocibusque Catholicorum praegravati, nunc serio intentant 
ut in comitiis brevi subsequentibus, de medio sui unum omnino procu-
rent [399v] legatum pro parte illorum perorantem; et facile praestare id 
se posse arbitrantur dum nobilitas Catholica, hac eadem die electionis in 
aliis districtibus simili negotio occupabitur. Hoc remedium contra virus 
dissidentium erit: si Ill.mus Excell.mus ac Rev.mus Dominus Protector 
Noster Strenuissimus praesidem huius comicioli praeocupaverit, notamque 
suam porrexerit, qua magno cum respectu lecta desideria sancta effectu-
abit. Praeses huius comitioli est Ill.mus Dominus Gurowski1, Castellanus 
Praemetensis optime meritus de S. Fide Romana, frater germanus Mare-
schalli Lithuaniae2, qui sancte obstabat pro patria sanctasque Romanae 
Ecclesiae legibus in retroactis Conciliis Generalibus. Ille pro certo efficiet 
iunctis viribus cum castellano Posnaniensi, ut dissidens Terrae Vscho-
viensi nullatenus legatione fungatur. Nam illi duo in facie omnis nobili-
tatis spoponderunt, qua victa superstites ad nullum officium dissidentes 
admissuros, multo magis verbo almi praesulis de Sacra Urbe inflammati 
id praestituri sunt, ferventer credimus ac iudicamus. Sin autem de urbe 
Vschovensi per novas gratias legatione civis aut consul fungeret pro futuris 
Comitiis Generalibus, certe nullus alius foret, quam quidam praenobilis 
dominus Baudict, homo ipsi serenissimo Regi, et Magno Regni Cancel-
lario amici notus, multarum linguarum gnarus, iuris consultor optimus, 
isque Catholicus laudatus, qui fidei potius quam errori inserviret. Haec 

 1 Raphaël Gurowski, castellanus Premetensis annis 1764-1782.
 2 Ladislaus Rochus Gurowski (obiit a. 1790), mareschallus aulae Lithuanae annis 1768-

1781, postea mareschallus magnus. 
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sunt qua me dignum facere plantis praesuleis subici, et permanere indesi-
nenti cultu quanama pedibus subicio. 

Ill.mi Excell.mi ac Rev.mi D.ni D.ni Protectoris Nostri Strenuissimi
Humillimus servus et ad Deum orator

Fr. Adalbert Ceyler3, Guard[ianus] Vschovens[sis] 
Ord[inis] Min[orum de] Obs[ervantia] mpp

a transcriptio incerta

N. 254

Ioannes Andreas Archetti ad ignotum 
s.l., s.d., [Varsaviae, 7 VI 1776]

Hortatur catholicos Vschovienses, ut duobus candidatis faveant atque eo 
modo prohibeant, ne protestans legatus creetur. 

Min.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 398r-v.

Proxima nuntiorum electio cum omnium ubique civium, tum vel ma-
xime in Fraustadiensi districtu, Dominationis V.rae Illm.ae aliorumque 
nobilium curam sollicitudinemque flagitat. Undique enim certior factus 
sum tantum esse in isto districtu dissidentium numerum, ut omnino ti-
mendum sit ne unus saltem ex ipsis nuntius renuncietur. Etsi enim mihi 
ne suspicari quidem liceat Catholicum quempiam eo perventurum ut in 
hereticos suum suffragium conferre velit non possum tamen non vereri ne 
a maiori numero dissidentium, qui in istius districtus comitiola confluunt, 
Cattolicorum suffragia superentur. Quocirca cum mihi satis perspectuus 
sit eximius zelus quo pro Catholicae religionis tutela Dominatio V.ra Ill.
ma incensa est, eam etiam atque etiam obtestor ut eidem religioni in prae-
senti discrimine opituletur. Opus itaque in primis esset, ut ad augendum 
Catholicorum suffragiorum numerum Catholici omnes quibus ad Frausta-
diensia comitiola accedendi ius est, reveratione convenirent, quam rem sua 
prudentia Dominatio V.ra non difficulter impetratura spero. Sed cum dis-
sidentes, ut voti compotes fiant suo ex cetu unum procul dubio sibi propo-
nent in quem omnia suffragia cumulentur, sic etiam oportet, ut Catholici 
sint animo, et voluntate concordes, et in geminos Catholicos, quos nove-

 3 Adalbertus Celler, guardianus Vschoviensis annis 1773-1776. Vschovia, monasterium 
franciscanorum observantium (bernardinorum) provinciae Poloniae Maioris, custodiae Po-
snaniensis, sub titulo Sancti Iosephi. Cf. Litak, p. 410. 
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rint prudentia, et integritate esse praeditos, et plures sibi habere amicos, 
et assulisa omni privato studio ac contentione seposita omnes unanimiter 
conveniant. Divisis enim distractisque in plures personas Catolicorum suf-
fragiis ab haereticis etiamsi numero minores fuerint, facile superabimur.